CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 INDICAÇÃO 2023

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  providências
 junto  à  Secretaria  competente  para  fazer
 obra  de  contenção  de  ‘buraco’  no  Bairro
 Colinas  I,  que  está  colocando  pedestres  em
 risco por causa da erosão.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno  desta

 egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo  Senhor

 Prefeito  Municipal  providências  junto  à  Secretaria  competente  para  fazer
 obra  de  contenção  de  ‘buraco’  no  Bairro  Colinas  I,  que  está  colocando
 pedestres em risco por causa da erosão.

 Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 Justificação

 No  Bairro  Colinas  I  há  um  enorme  buraco  causado  pela  erosão  na  rua

 Jacob  Pecht,  da  frente  da  área  de  lazer  -  Praça  Aldo  Benedicto  France,

 conforme mostra a foto em anexo.

 O  local  apresenta  riscos  para  os  transeuntes,  uma  vez  que  corre  risco  de

 desabar.

 É  necessário,  portanto,  que  a  prefeitura  faça  uma  obra  de  contenção  ou

 notifique o proprietário, se for aplicável.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  2

PROT-CMI 1844/2023
02/05/2023 - 14:43
IND 912/2023

DESPACHADA
11ª Sessão Ordinária - 08/05/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 O  problema  pode  estar  sendo  causado  pela  fina  camada  de  asfalto,  que

 está  esfarelando  e,  portanto,  pode  estar  poroso,  mostrando  que  a  intervenção

 pode envolver, também, um sistema melhor de vazão de água pluvial

 Sala das Sessões, em 02 de maio de 2023.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  2  de  2

PROT-CMI 1844/2023
02/05/2023 - 14:43
IND 912/2023